UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS – CCT

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E ENGENHARIA DE MATERIAIS -
PGCEM

EDITAL - PGCEM Nº 01/2015

ABRE INSCRIÇÃO E FIXA DATA
PARA SELEÇÃO DE BOLSA DE ESTUDO DO

PROGRAMA NACIONAL DE PÓS-DOUTORADO / CAPES / PGCEM

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de
Materiais – PGCEM, do Centro de Ciências Tecnológicas – CCT, da Universidade do
Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, com vistas à
chamada para a seleção de bolsistas para PROGRAMA NACIONAL DE PÓS-
DOUTORADO PNPD/CAPES de acordo com o Ofício Circular nº 5/2013-
DPB/CAPES de 09.08.2013, RESOLVE baixar o presente Edital.

1. DO NÚMERO DE VAGAS E VALOR DAS BOLSAS

1.1 - Poderão ser concedidas bolsas de Estudo com base no número de

bolsas oferecidas pela CAPES, dentro do PROGRAMA NACIONAL DE
PÓS-DOUTORADO PNPD/ CAPES.

2. DA SELEÇÃO E CONCESSÃO

2.1 - A concessão das bolsas do PGCEM será efetuada através de seleção, a

cargo de Comissão especialmente designada pelo Colegiado de
Programa, tendo por base a Norma Interna CPGCEM 01/2013 e de
critérios definidos pelo consultor externo.

2.2 - As bolsas serão concedidas a candidatos possuidores do título de
doutor, obtido em cursos avaliados pela CAPES e reconhecidos pelo
CNE/MEC. Em caso de diploma obtido em instituição estrangeira, este
deverá ser analisado pelo Programa de Pós-Graduação.

2.3 - O bolsista não poderá acumular a percepção da bolsa com qualquer
modalidade de auxílio ou bolsa de outro programa.

2.4 - Exigir-se-á do candidato à bolsa, declaração assinada expressando que
no período de uso da bolsa, este não exercerá atividade remunerada
com vinculo empregatício.

3. DA DOCUMENTAÇÃO E DO PERÍODO DE INSCRIÇÕES

3.1 - Para solicitação de bolsa de estudo os candidatos deverão apresentar à

Coordenação do Programa a seguinte documentação:
a) Ficha de Inscrição;
b) Plano de pesquisa, aprovado pelo orientador pertencente ao PGCEM,

constando o cronograma de atividades;
c) Currículo Lattes atualizado do candidato;

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS – CCT

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E ENGENHARIA DE MATERIAIS -
PGCEM

d) Carta do orientador do PGCEM justificando a contribuição do estagio
pos-doutoral ao programa.

3.2 - Os documentos deverão ser entregues em forma física e encaminhados
em forma digital (com extensão - PDF) para o e-mail:
ppgcem.cct@udesc.br .

3.3 - As inscrições serão realizadas na Secretaria Administrativa do Programa
de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais - PGCEM no
período de 17 à 27 de março de 2015.

Joinville, 16 de março de 2015.

Prof. Dr. Julio Cesar Giubilei Milan
Coordenador do Programa de Pós-graduação em

Ciência e Engenharia de Materiais – PGCEM